MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE MEDICINA/ HOSPITAL DAS CLÍNICAS
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – COREME

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003/2009

A Comissão de Residência Médica (COREME) da Faculdade de Medicina e do Hospital
das Clínicas da Universidade Federal de Goiás, tendo em vista a publicação do Edital do
Concurso de Residência Médica para o ano letivo de 2010, torna público a AMPLIAÇÃO
DAS VAGAS para as  especialidades de Neurologia, Hematologia e Hemoterapia e Cirurgia
Vascular e abertura de prazo para entrega de curriculum. Os subitens que tratam dessa
questão passam a vigorar com a seguinte redação:

1. Das Disposições Preliminares
1.2. As áreas e especialidades, o número de vagas e a duração dos cursos, com acesso direto (R1)
e com os pré-requisitos (R1 com pré-requisito), oferecidos para a Residência Médica 2010, estão
especificados nos quadros 1, 2 e 3 a seguir:

Quadro 1

ÁREAS BÁSICAS E ESPECIALIDADES DE ACESSO DIRETO (R1)

Código Área/especialidade Vaga(s) Duração
106 Neurologia 2 3 anos

Quadro 2
Especialidades com pré-requisito de 2 anos em Clínica Médica em serviço credenciado pela
Comissão Nacional de Residência Médica (CNRM).

Código ÁREA e ESPECIALIDADE Vaga(s) Duração
204 Hematologia e Hemoterapia 2 2 anos

Quadro 3
Especialidades com pré-requisito de 2 anos em Cirurgia Geral em serviço credenciado pela
CNRM

Código ÁREA e ESPECIALIDADE Vaga(s) Duração
304 Cirurgia Vascular 2 2 anos

3.3.3. O  Curriculum Vitae deverá ser entregue no período de  02 a 03 de dezembro de
2009, pelos candidatos selecionados para a segunda fase, considerando a ampliação do
número de vagas do presente Edital e a convocação publicada nesta data no site
www.cs.ufg.br,   no horário das  8 às 12 e das 13 às 17 horas, exceto aos sábados,
domingos e feriados nacionais, no Centro de Seleção da UFG, situado à Rua 226, Qd. 71,
Setor  Universitário,  CEP 74610-130,  Goiânia–GO  ou enviada por encomenda expressa
(SEDEX ou VASPEX), postada até o dia 03 de dezembro de 2009.
Os demais itens e subitens do Edital permanecem inalterados.

Goiânia, 01 de dezembro de 2009.

Prof. Dr. Onofre Alves Neto
Coordenador da COREME/FM/HC/UFG

1 de 1